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Abstrakt

Význam akreditace a s tím spojené zavádění standardů do péče o klienty je v současné

době prvořadý úkol v celosvětovém měřítku. Význam této aktivity stoupl po vstupu České

Republiky do Evropské unie. Snahou naší práce bylo potvrzení významu akreditace v práci

sestry na operačním sále a pochopení jednotlivých snah ve zvyšování kvality péče sálovou

sestrou. Nedílnou součástí práce je i další vzdělávání a zájem o toto vzdělávání, kam byla

zařazena i snaha vytvářet standardy operačních postupů.

Celkově bylo do studie zařazeno 88 sálových sester z 11 pracovišť v České Republice.

Počítán je pouze přímý počet účastníku studie. Celkově bylo rozdáno 120 dotazníků s

předpokládanou neúčastí nepřesahující 20 %. Navráceno к hodnocení bylo 88 dotazníků, tj.

s 27% neúčastí.

Poměr mezi pohlavími v souboru je nevýznamný, vzhledem ke specifiku zaměstnání, kde jsou

muži výjimečně. Věk sálových sester byl mezi 18 a 59 lety, nejčastější věkové rozmezí ve studii

bylo 24 až 29 let u 25 dotázaných.

Data byla získána dotazníkem, který byl rozdělen do dvou částí, na část obecnou a část speciální.

V části obecné bylo 42 otázek, v části speciální pak 17 otázek.

Data byla zhodnocena samostatně v části obecné i speciální s následujícími výsledky :

sálové sestry mají standardy v 88 % případů a pracují s nimi v 85 % případů,

- sálové sestry mají standardy v 88 % případů a nepracují s nimi v 6,66 % případů a v 5,34

% případů s nimi pracují občas,

korelace mezi dosaženým vzděláním sálových sester a jejich přístupem ke změně ve

zvyšování kvality v perioperační péči nebyla potvrzena. Nejvyšší procento 51,6 %

(počítáno ze 100 %) bylo u SZŠ, menší pak u PSS 45,1 % a nejmenší u bakalářů a VZŠ,

- sálová dokumentace je dnes zcela běžnou součástí pracovních postupů sálových sester.

Sálovou dokumentaci používá 95,5 % sester,

- o významu sálové dokumentace je přesvědčeno 94,3 % sester,
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- zájem na tvorbě standardů má 46,6 % sester,

- zájem o vzdělávací akce mezi sestrami je v 84,1 %,

význam akreditace byl potvrzen v několika směrech,

- používání standardů na akreditovaných pracovištích bylo ve 100 % případů. Na

neakreditovaných pracovištích pak jen v 60,86 % případů,

- důvěra ve standardy jako zdroj pomoci při nejistotě správnosti provádění nejasných

úkonů byla vyslovena na akreditovaných pracovištích v 70,8 % případů proti 48,4 %

případů na pracovištích neakreditovaných,

- ve zkvalitnění péěe vlivem zavádění standardů na akreditovaných pracovištích věří sestry

v 79,2 % případů a není si jisto 20,8 % případů. Na neakreditovaných pracovištích věří

na zkvalitnění péče vlivem zavádění standardů pouze 46,9 % případů, není si jisto 28 %

sester a 25% z nich nevěří na jejich význam,

na akreditovaných pracovištích pozoruje zlepšování péče o nemocné

91,6 % sester, žádná z nich nepozorovala zhoršování. Na

neakreditovaných pak zlepšování pozoruje pouze 81,2 % případů a

zhoršení 12,5 % případů,

- předložené standardy operačních postupů jsou sálovými sestrami hodnoceny jako

vyhovující a pochopitelné v 80,7 % případů,

- zájem o vytváření standardů operačních postupů je v 6 6 % ,

- sálové sestry mají rozpracované kompetence na pracovišti v 74 % případů.

8

Abstract

Implementation of the standards of care connected with accreditation of health care

facilities is currently the main global task. The importance of this task has increased after the

Czech Republic joined the European Union. In this thesis, we tried to confirm the importance of

the accreditation for the work of a nurse in the operating room, and to understand the different

efforts in the scrub nurse quality of care improvement. An integral part of the work is also

continuing education and the motivation for this education; we included into this category the

effort to create the standards of operating procedures.

In our study we included 88 scrub nurses from 11 facilities in the Czech Republic. We

counted only the direct number of the study participants. The total number of the distributed

questionnaires was 120, we expected that less than 20 % of the questionnaires will not return.

However, we received back 88 questionnaires, which mean that 27 % of them didn't return.

The ratio between male and female nurses is not significant because men work in this position

only rarely. The age of the nurses differs from 18 to 59 years, most common age was between 24

- 29 year (25 respondents.)

The data were collected with a questionnaire, which was divided into two parts: the general part

(42 questions) and the special part (17 questions).

The data were evaluated independently in the general part as well as in the special part, with the

following results:

- the scrub nurses have standards of care in 88 % of cases, and they use them in 85 % of

cases

- the scrub nurses have standards of care in 88 %of cases, and they don't use them in 6,66

% of cases. They use them only sometimes in 5,34 % of cases.

- The correlation between the scrub nurses education and their attitude to the improvement

of quality in the perioperative care was not confirmed. The highest percentage 51,6 %
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(from 100 %) was in graduates from the nursing high schools, smaller in post-graduate

specialization programs (45,1 %) and the smallest in bachelors of nursing and graduates

from nursing colleges.

- Operating room (OR) documentation is today very common part of the scrub nurses work

procedure. OR documentation is used by 95,5 % of nurses.

About the importance of the OR documentation is convinced 94,3 % nurses

- 46,6 % of nurses is interested to create standards of care

84,1 % of nurses is interested in educational activities

- The importance of the accreditation was confirmed in few areas,

In the accredited facilities were standards of care used in 100 % of cases. In the non-

accredited facilities only in 60,86 % of cases.

- The reliance on standards as a source of help when not sure how to correctly perform

unclear tasks was expressed in the accredited facilities in 70,8 % of cases, as compared to

48,4 % of cases in the non-accredited facilities.

- 79,2 % of nurses in the accredited facilities believes in quality of care improvement

because of standards of care implementation, and 20,8 % is not sure. In the non-

accredited facilities believes in quality of care improvement because of standards of care

implementation only 46,9 % of cases, 28 % is not sure, and 25 % doesn't believe in their

importance.

In the accredited facilities 91,6 % of nurses observes an improvement in quality of care, 0 nurses

doesn't observe its worsening. In the non-accredited facilities 81,2 % of nurses observes an

improvement in quality of care, 12,5 % nurses observes its worsening.

- The presented operating procedures are evaluated by the scrub nurses as suitable and

understandable in 80,7 % of cases

- 66 % of nurses is interested to create operating procedures

- The scrub nurses have their job competencies identified in 74 % of cases
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1. Hypotézy

A) část obecná

Předpokládám, že:

H1. Sálové sestry zpracované standardy mají a pracují s nimi.

H2. Sálové sestry zpracované standardy mají, ale nepracují s nimi.

H3. Sálové sestry zpracované standardy nemají.

H4. Existuje korelace mezi dosaženým vzděláním sálových sester a jejich přístupem ke

změně ve zvyšování kvality v perioperační péči.

H5. Sálová dokumentace se nepoužívá v 70 %.

H6. Sestry mají zájem na zvyšování kvality v 60 %

B) část speciální

H6. Předložené standardy jsou sálovými sestrami hodnoceny jako vyhovující a pochopitelné.

H7. Sálové sestry nemají vypracované postupy jednotlivých operačních výkonů.

H8. Sálové sestry mají jasně stanovené kompetence.
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2. Úvod

2.1. Kvalita zdravotnické péče

Kvalita je intuitivně vnímaný pojem. Definovat kvalitu je velmi obtížné. V literatuře je

možno nalézt několik definic kvality. Dle Světové zdravotnické organizace, která definovala

kvalitu již v roce 1966 je pojem kvalita zdravotní péče chápán jako „souhrn výsledků

dosažených v prevenci, diagnostice a léčbě, určených potřebami obyvatelstva na základě

lékařských věd a praxe". Dalšími kdo definovali kvalitu jsou např. Donabedian, Williamson,

Qvretveit. Podle novější definice Světové zdravotnické organizace je kvalita zdravotní péče

definována jako stupeň dokonalosti poskytované zdravotní péče ve vztahu к soudobé úrovni

znalostí a technologického vývoje. Kvalita péče je dynamický pojem s mnoha rozměry. Její

definice závisí jak na pohledu osoby, která ji definuje, tak na kontextu společenského a

organizačního prostředí. (Gladkij, 1999)

Při vymezení pojmu kvality bychom se měli tedy ptát, z pohledu koho hodnotíme kvalitu,

na jakých hodnotách je definice kvality založena a z jakých znalostí a zdrojů vychází.

Podle Donabediana (1978) je zajištění kvality péče chápáno ze tří hledisek: z hlediska struktury


[…]


zamezení
odbroných
sporů

ano ano ne ne ano ano ano

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ne ano ano ne ano

ano ne ne ne ano ne ne

ne ano ne ne ano ne ne

ne ano ne ne ne ne ne

ano ano ano ano ano ano ano

ano ano ne ne ne ano ano

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ne ne ano ne ne

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ne ne ano ne ne

ano ano ano ne ano ne ne

ne ano ne ne ne ne ano

ne ne ano ne ne ne ne

ne ano ne ne ne ne ne

ne ne ne ne ne ne ne

ano ano ne ne ne ano ano

ano ano ne ne ano ano ano

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ano ano ano ne ano

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ne ne ano ne ne

ano ano ne ne ano ne ne

ano ne ano ano ne ano ne

ano ano ne ne ano ne ne

ne ano ne ano ano ano ano

ano ano ne ne ano ne ne

ano ano ne ano ne ne ano

ano ano ne ano ne ne ano

ne ano ne ne ano ne ne

ne ne ano ne ano ne ne

ano ano ne ano ano ne ne

ano ano ano ano ano ne ne

ano ano ano ano ne ne ne

ano ano ne ne ne ne ne

ano ano ano ano ne ne ne

ano ano ne ne ne ne ne

ano ano ne ne ne ne ne

ne ano ne ne ano ne ne

ne ano ne ne ano ne ne

ne ano ne ne ano ne ne

ne ano ne ne ano ne ne

ne ano ne ne ano ne ne

ne ano ne ne ne ne ne

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ne ne ne ne ne

ano ano ne ne ano ne ne

ne ano ne ne ne ano ano

ne ano ne ne ano ne ne
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ne ne ne ne ne ne ne

ano ano ne ano ano ano ano

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ne ne ano ne ne

ano ano ne ne ano ano ano

ano ano ne ne ano ano ano

ano ne ne ano ne ne ne

ne ano ne ne ne ano ano

ne ano ne ne ne ne ne

ne ano ne ne ne ne ne

ano ano ne ne ne ne ne

ano ne ano ano ano ne ne

ano ano ne ne ne ne ne

ano ano ne ne ne ne ne

ano ano n ne ano ne ne

ano ano ne ne ano ne ne

ano ne ne ano ne ne ne

ne ne ano ano ne ano ano

ne ne ano ano ne ano ano

ne ano ne ano ano ne ne

ano ano ne ne ano ne ano

ano ano ne ne ne ne ano

ne ano ne ne ano ne ne

ano ano ne ano ano ano ano

ano ano ne ne ne ano ano

ano ano ne ne ne ano ano

ano ano ne ano ano ne ano

ano ano ano ano ano ne ano

ano ano ano ano ano ne ano

ano ano ne ne ne ne ne

ne ano ne ne nevím ne ne

ne ano ne ne nevím ne ne

ano ano ne ne ano ano ano

ano ano ne ne ano ano ano

ano ano ne ne ano ne ne

ano ano ano ano ano ano ano

ne ano ne ne ano ne ne
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sníženi
iatrogenního
postiženi

jsou u Vás
kompetence

rozpracovat
funkce členů
týmu

usnadnily by
Vám
standardy
práci

máte
specifikovány
kompetence

ano ano ano ano ano

ne ano ne ne ano

ne ano ne ne ano

ne ano ne ano ano

ne ano ne ne ano

ne ano ne ne ano

ano ano ne ano ano

ano ano ne nevim ano

ano ne ano ano ne

ano ano ano ano ano

ne ano ano ano ano

ne ne ano ano ne

ne ne ne ne ne

ano ano ano ano ano

ne ano ano ano ne

ne ano ne nevím ano

ne ano ano ano ne

ano ano ne ano ano

ano ne ano ano ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ne

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ne ano ano nevím ano

ne ne ne nevim ne

ano ano ano ano ano

ano ano ano ne ano

ne ano ano ano ano

ne ano ano ano ano

ne ne ne ne ne

ne ano ano ne ne

ano ne ne ano ano

ano ano ano ano ne

ne ano ano ano ano

ne ano ano ano ano

ne ne ne ano ano

ne ano ne ano ano

ne ano ne ano ano

ano ano ne ano ano

ano ano ne ano ano

ano ano ne ano ano

ano ano ne ano ano

ano ano ne ano ano

ne ne ne ne ano

ano ano ano ano ano

ne ne ano ano ano

ne ne ne ano ne

ano ano ano ano ano

ne ano ne ne ano
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ne ne ne ano ne

ano ano ano ano ano

ano ne ano ano ano

ano ne ano ano ne

ne ano ano ano ano

ne ano ano ano ano

ne ne ne ne ne

ne ano ano ne ano

ne ano ne ano ano

ne ano ne ano ano

ne ne ne ne ano

ne ano ne ne ano

ne ano ano ne ano

ne ano ano ne ano

ne ano ano ne ano

ne ano ano ne ano

ne ano ne ne ne

ano ano ano ne ano

ano ano ano ne ano

ne ne ne ne ne

ano ano ne ne ano

ano ne ano ne ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano

ne ne ano ano ne

ano ano ne nevím ano

ano ano ne nevím ano

ano ne ano ano ne

ano ne ano ano ne

ano ne ano ano ne

ne ne ano ano ano

ano ano ano ano ano
