Universita Karlova 1.lékařská fakulta
Ústav teorie a praxe ošetrovatelství

Posudek vedoucího práce

Název práce: Práce sestry se standardy na operačním sále
Autor práce: Bc.Petra Matoušová
Vedoucí práce: Mgr.Dana Jurásková, MBA
Oponent: Mgr.Jana Nováková, MBA

Volba tématu a cíl práce:

Práce se standardními postupy je v ošetrovatelství v těchto letech již celkem běžnou praxí. Výjimku však lze vidět právě při práci sester na operačním sále. Vztah mezi standardizací práce sester, sledování indikátorů a úrovní kvality je jasný. Také z tohoto důvodu byla zvědavost diplomantky jak si v této oblasti vedou sálové sestry pochopitelná.

Teoretická část:

Teoretická část se vztahu ke zpracovávanému tématu, není však příliš obsáhlá. Důležitá je podle mého názoru kapitola o vzdělávání sester v perioperační péči a také kapitola věnovaná specifikám práce sestry na operačním sále.

Empirická část:

Výzkumná část je zpracovaná na část obecnou a část speciální. Počet respondentů považuji za dostatečný. Zajímavý je výběr sledovaných pracovišť, kde se diplomantka pokouší srovnat praxi v perioperační péči u nás a v zahraničí. Diplomantka správně uvádí zahraniční pracoviště pouze jako srovnávací model. Výsledky práce považuji za zajímavé, i když při stanovení hypotéz lze diskutovat zda jsou závislosti stanoveny vypovídajícím způsobem. Obecně není přesně specifikováno co myslíme standardem v perioperační péči, ale chápu, že pro takto obecně postavené hypotézy je významné, pokud sestry pracují alespoň s nějakými standardy. Za nadbytečné lze považovat srovnání mezi akreditovanými a neakreditovanými pracovišti, ale chápu, že diplomantka tímto způsobem chtě zdůraznit důležitost akreditace a její vliv na kvalitu poskytované péče.

Velmi mě překvapilo malé % sester pracujících v perioperační péči, které se chce podílet na tvorbě standardů jako nástroje zvyšování kvality.

Literatura a práce s literaturou:

Literární zdroje jsou dostatečné, diplomantka s nimi pracuje vhodným způsobem. Citace jsou uvedeny správně.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Formální náležitosti práce jsou splněny hraničně, vnější úprava je na dobré úrovni. Práce působí nepřehledně díky tomu, že diplomantka dostatečně neodděluje jednotlivé části diplomové práce

Kvalita příloh:

V přílohách jsou uvedeny všechny přehledné tabulky. Za nadbytečné považuji zařazení excelových souborů, které sloužily ke zpracování sebraných dat.

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím jako průměrnou s potřebným oceněním snahy o zpracování oblasti ošetrovatelské péče, která stojí trochu stranou zájmu managementu ošetrovatelství ve zdravotnických zařízeních.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že by ošetrovatelská veřejnost ocenila zpracování standardních perioperačních postupů odbornou společností instrumentárek?

Existuje indikátor kvality perioperační péče, který byste doporučila sledovat na národní úrovni?

Je podle Vašeho názoru navržené specializační vzdělání v oblasti perioperační péče zpracováno s ohledem na potřeby praxe?

Návrh klasifikace: dobře

V Praze 27.5.2006

Podpis vedoucího práce:.....